UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Andrea Kobzová

Uznání a výkon cizích rozhodčích nálezů

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc. DSc.

Katedra: Mezinárodního práva soukromého a práva mezinárodního obchodu

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 26.01.2019

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 141198 znaků včetně mezer.

Andrea Kobzová

V Praze dne 26.01.2019

Poděkování

Tímto bych chtěla poděkovat své rodině a přátelům za jejich podporu a trpělivost při psaní této práce. Dále bych chtěla poděkovat paní Prof. JUDr. Monice Pauknerové, CSc. DSc. za její konzultace, rady, věcné poznámky a odbornou pomoc při psaní této práce.

Obsah

| | |
|---|----|
| Úvod..... | 6 |
| 1. Rozhodčí řízení | 7 |
| 1.1 Charakteristické znaky rozhodčího řízení | 7 |
| 1.2 Mezinárodní prvek | 7 |
| 1.3 Koncepce rozhodčího řízení..... | 8 |
| 1.4 Základní prameny upravující rozhodčí řízení | 9 |
| 1.5 Arbitrabilita | 9 |
| 2. Rozhodčí nález | 13 |
| 2.1 Nezbytné předpoklady pro vydání rozhodčího nálezu (existence rozhodčí smlouvy)..... | 13 |
| 2.2 Proces vydání rozhodčího nálezu (rozhodčí řízení) | 15 |
| 2.3 Náležitosti rozhodčího nálezu | 17 |
| 2.4 Druhy rozhodčích nálezů | 18 |
| 2.5 Zrušení rozhodčího nálezu dle ZRŘ a dle Evropské úmluvy..... | 19 |
| 2.6 Uznání zrušeného rozhodčího nálezu..... | 22 |
| 2.7 Vymezení cizího rozhodčího nálezu | 23 |
| 3. Nejdůležitější prameny v oblasti cizích rozhodčích nálezů | 25 |
| 3.1 Newyorská Úmluva o uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů..... | 25 |
| 3.2 Evropská úmluva o mezinárodní obchodní arbitráži..... | 26 |
| 3.3 Zákon o rozhodčím řízení | 26 |
| 3.4 Zákon o mezinárodním právu soukromém..... | 27 |
| 4. Uznání a výkon cizích rozhodčích nálezů..... | 29 |
| 4.3 Odepření uznání a výkonu dle ZMPS | 31 |
| 4.4 Odepření uznání a výkonu dle Newyorské úmluvy | 33 |
| 4.4.1 čl. V odst. 1 písm. a) Newyorské úmluvy | 34 |
| 4.4.2 čl. V odst. 1 písm. b) Newyorské úmluvy | 35 |
| 4.4.3 čl. V odst. 1 písm. c) Newyorské úmluvy | 36 |
| 4.4.4 čl. V odst. 1 písm. d) Newyorské úmluvy | 37 |
| 4.4.5 čl. V odst. 1 písm. e) Newyorské úmluvy | 38 |
| 4.4.6 čl. V odst. 2 písm. a) Newyorské úmluvy | 38 |
| 4.4.7 čl. V odst. 2 písm. b) Newyorské úmluvy | 39 |
| 4.5 Uznání a výkon na území České republiky..... | 42 |
| 4.5.1 Vykonatelnost cizích rozhodčích nálezů v soudním řízení..... | 42 |
| 4.5.2 Vykonatelnost cizích rozhodčích nálezů v exekučním řízení | 43 |
| 4.6 Aktuální problematika rozhodovací praxe tuzemských soudů..... | 44 |
| 4.7 Uznání a výkon cizích rozhodčích nálezů na území Švýcarska..... | 49 |

| | |
|--|----|
| 4.7.1 Obecné zásady | 50 |
| 4.7.2 Rozhodčí řízení | 51 |
| 4.7.3 Rozhodčí nález | 51 |
| 4.7.4 Náklady | 52 |
| 4.7.5 Odvolání | 52 |
| 4.7.6 Uznání a výkon | 53 |
| 4.7.7 Judikatura | 53 |
| Závěr | 55 |
| Seznam použitých zdrojů | 58 |
| 1. Seznam použité literatury | 58 |
| 2. Seznam použitých internetových zdrojů | 59 |
| 3. Seznam použitých právních předpisů | 60 |
| 4. Seznam použité judikatury | 60 |
| 5. Seznam ostatních zdrojů | 61 |

Úvod

Rozhodčí řízení, stejně jako soudní řízení, zaujímá své postavení ve světle právních vztahů. V současné době je velice žádaným prostředkem řešení sporů. Svou povahou se liší od soudního řízení, avšak výsledek rozhodčího řízení, rozhodčí nález, má své pevné postavení mezi soudními rozhodnutími. Aby se však rozhodčí nález stal rovnocenným soudnímu rozhodnutí, musí splňovat určité zákonem stanovené náležitosti. Výhodou rozhodčích nálezů je rychlost procesu vydání a relativně snadné uznání a výkon.

Cílem této diplomové práce je přiblížit proces uznávání a výkonu cizích rozhodčích nálezů v jednotlivých režimech, zejména v režimu Newyorské úmluvy, exekučního řádu a zákona o mezinárodním právu soukromém. V rámci charakteristických znaků se zaměřím na porovnání se švýcarskou právní úpravou, zmíním významné judikáty a základní prvky švýcarského rozhodčího řízení. Švýcarské právo jsem si vybrala z důvodu neutrality švýcarského území, které je z tohoto důvodu v obchodních vztazích vyhledávanou destinací pro řešení sporů v rozhodčím řízení. V oblasti exekucí se budu zabývat cizím rozhodčím nálezem jako exekučním titulem, k čemuž je v současné době nová judikatura, která mění svůj postoj k dosavadnímu uznávání cizích rozhodčích nálezů. Zároveň je nutné zmínit i instituty jako je odložení výkonu cizího rozhodčího nálezu, zrušení rozhodčího nálezu nebo odepření uznání a výkonu. Závěrem se budu věnovat srovnání české a švýcarské úpravy rozhodčího řízení, zejména společnými znaky v oblasti uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů.

1. Rozhodčí řízení

1.1 Charakteristické znaky rozhodčího řízení

Předtím než se dostaneme k samotnému pojmu rozhodčího nálezu, je v první řadě nutné definovat rozhodčí řízení neboli arbitráž, které je soukromoprávním řešením sporu na základě vzájemné dohody stran. Za stěžejní považují prvek dobrovolnosti, kdy si strany pouze na základě své vůle zvolí podmínky řešení sporu. Výsledek řízení je pro strany závazný a vykonatelný, avšak nijak se nedotýká třetích stran. V rámci rozhodčího řízení si typicky strany volí, jak a kde bude spor řešen, rozhodce i vlastní pravidla rozhodčího řízení, je zde tedy široká autonomie vůle stran. Mezi další výhody patří procesní flexibilita a zejména rychlost řízení, které je ve většině případů jednostupňové. Ačkoliv má samotná rozhodčí smlouva soukromoprávní povahu, rozhodčí nález, je svou povahou dle jurisdikční teorie veřejnoprávní, jelikož se jedná o sporné řízení, které probíhá za účasti rozhodců, jejichž pravomoc není dána vůlí stran, ale je delegovaná státem,¹ zároveň je pravomocný rozhodčí nález plnohodnotným exekučním titulem² (srov. Nordesee v. Rederei).

1.2 Mezinárodní prvek

Mezinárodní prvek je zde klíčovým kritériem pro řešení sporu. Dle Květoslava Růžičky se o mezinárodní rozhodčí řízení (mezinárodní obchodní arbitráž) jedná v případě, kdy bude v rozhodčím řízení projednáván spor z mezinárodního obchodního styku.³ Mezinárodní povaha může spočívat jak v absolutním slova smyslu, tak relativním. Absolutní povaha rozhodčího řízení nastupuje v okamžiku, kdy je řízení považováno za mezinárodní nezávisle na právním řádu, jelikož skutečnosti, které jsou předmětem řízení, jsou dány bez vůle stran. Například v situaci, kdy mají účastníci řízení vazbu na různé právní řády na základě kritéria bydliště, sídla nebo místa podnikání. Pokud tedy mají smluvní strany vazbu více než k jednomu právnímu řádu, je zde určena mezinárodní povaha řízení. Zároveň lze získat mezinárodní povahu i za situace, kdy existuje vazba

[…]


Přesuneme-li se k rozhodčím pravidlům Mezinárodní obchodní komory, historicky původní pravidla z roku 1998 byly nahrazena novými v roce 2012 a ta následně revidována novelou z roku 2017. Tato novela přináší tři základní změny. První novinkou je zcela nové zrychlené rozhodčí řízení, druhou publikace odůvodnění rozhodnutí Mezinárodního rozhodčího soudu ICC na žádost některé ze stran, a za třetí zkrácení lhůty, ve které musí být soudu předložen Mandát rozhodců (Terms of Reference) podepsaný stranami a rozhodci. Osobně považuji za nejzásadnější změnu představení zrychleného řízení upraveného v článku 30 pravidel, zaměřeného na efektivní rozhodčí řízení s upraveným sazebníkem poplatků. Řízení je automaticky využíváno v případech, kdy hodnota předmětu sporu nepřesáhne 2 miliony USD, za předpokladu, že strany tento postup nevyloučily. Dále je možné zrychlené řízení použít i u sporů přesahujících hodnotu

2 miliony USD, pokud se strany tak dohodnou. Ustanovení o zrychleném řízení nelze použít na rozhodčí smlouvy uzavřené před 1. březnem 2017, pokud to strany vyloučí nebo rozhodci považují za nevhodné.¹⁶⁹ Mandát rozhodčího senátu představuje dokument sepsaný na základě podání a listin stan. Mandát musí být podepsán stranami i rozhodčím senátem ve lhůtě do 30 dnů ode dne předání spisu. Tato lhůta může být soudem prodloužena na základě odůvodněné žádosti rozhodčího senátu nebo z vlastní iniciativy. Poté co dojde k podpisu mandátu rozhodčího senátu nebo k jeho schválení soudem, nesmí žádná ze stran vznášet nové nároky, které přesahují rámec vymezený v mandátu rozhodčího senátu, ledaže k tomu získá svolení rozhodčího senátu.¹⁷⁰ Co se týče postavení rozhodců ve zrychleném rozhodčím řízení, mají výrazně silnější postavení, než ve standardním rozhodčím řízení dle pravidel ICC. Příkladem může být pravomoc rozhodnout spor pouze na základě písemných podání stran a listinných důkazů, aniž by se konalo ústní jednání, včetně výslechu svědků a znalců nebo odmítnout žádost jedné strany o poskytnutí dokumentů druhou stranou, omezit počet podání stran a jejich rozsah, a omezit rozsah rozhodčího nálezu, pokud jde o popis skutkového stavu a procesních otázek, a rovněž může uvést pouze stručné důvody svého rozhodnutí, tedy činit veškeré kroky k tomu, aby bylo řízení opravdu rychlé.¹⁷¹

Rozhodčí řízení je v současné době vyhledávaným instrumentem řešení sporů, důvodem proč je tomu tak, jsou jeho převažující pozitiva. Mezi zásadní výhody patří rychlost, nezávislost a nestrannost rozhodců. Rychlost řízení je dle mého názoru velmi důležitá, zejména v současné době, kdy se právnické i fyzické osoby často ocitají v platební neschopnosti v důsledku neuhrazených závazků jejich dlužníků, což může vést až k podání insolvenčního návrhu. Rychlost spočívá zejména v jednoinstančnosti, kterou strany volí ve většině rozhodčích řízení. V soudním řízení může spor za splnění podmínek projít až čtyřmi instancemi - řízením v prvním stupni, odvolacím řízením, dovolacím řízením a v neposlední řadě i řízením u Ústavního soudu. Dalšími aspekty, které přispívají k rychlosti rozhodčího řízení, jsou snazší předvolávání, doručování a také jednodušší úprava dokazování, přičemž se důkazy provádějí způsobem stanoveným rozhodčím senátem. V neposlední řadě na rozdíl od soudního řízení existuje, například v rozhodčím řádu Rozhodčího soudu při Hospodářské a Agrární komoře ČR, možnost urychlení řízení za předpokladu úhrady vyššího soudního poplatku. V důsledku úhrady poplatku zvýšeného o 75 % musí být rozhodčí nález vydán ve lhůtě dvou měsíců nebo při zvýšení poplatku o 50 % do

¹⁶⁹ Článek 30 pravidel pro rozhodčí řízení ICC, účinná od 1. března 2017.

¹⁷⁰ Článek 23 pravidel pro rozhodčí řízení ICC, účinná od 1. března 2017.

¹⁷¹ https://www.ksb.cz/cs/novinky-publikace/clanky/3783_rozhodci-pravidla-mezinarodni-obchodni-komory-icc-vyznamna-novela-s-cilem-ucinit-icc-rozhodci-rizeni-rychlejsi-transparentnejsi-a-efektivnejsi (navštíveno dne 22. 11. 2018).

čtyř měsíců.¹⁷² Další výhodou je možnost si zvolit rozhodce, který je pro spor vhodný. U obecných soudů není tato volba možná, spory jsou přidělovány nahodile, např. dle rozvrhu práce, nelze tedy zajistit nezávislost a nestrannost soudců. Naopak v rozhodčím řízení je nezávislost a nestrannost rozhodců zajištěna zejména dohodou stran, kdy každá ze stran volí jednoho rozhodce a ti pak společně volí předsedu. Další odlišností a výhodou rozhodčího řízení je skutečnost, že rozhodci nejsou vázáni judikaturou Nejvyššího soudu ČR, řízení je neveřejné a rozhodci jsou povinni zachovávat mlčenlivost o předmětu sporu. Posledním kladem a dle mého názoru důvodem, který jsem se rozhodla zmínit, proč si strany sporu vybírají rozhodčí řízení je existence Newyorské úmluvy, která zaručuje relativně snadné uznání a výkon ve všech členských státech.

¹⁷² § 49 řádu Rozhodčího soudu při Hospodářské komoře České republiky a Agrární komoře České republiky.
