Posudek na diplomovou práci na téma „Uznání a výkon cizích rozhodčích nálezů“

diplomant: Andrea Kobzová

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si za téma své diplomové práce o rozsahu 63 str. textu zvolila problematiku uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů, tedy rozhodčích nálezů vydaných na území jiného státu, než na kterém se žádá o uznání a výkon. Je otázkou, zda jde o aktuální téma pro diplomovou práci, když můžeme sledovat pokračující trend snižování počtu sporů rozhodovaných rozhodci celosvětově, nejenom tedy v České republice, kde to bylo způsobeno vyloučením spotřebitelských sporů z rozhodčího řízení a značnou nedůvěrou veřejnost v samou podstatu rozhodčího řízení.

2. Náročnost tématu

Téma posuzované diplomové práce považuji za náročné s ohledem na komparatistický a hodnotící přístup k jeho zpracování a také s ohledem na nutnost studia příslušných pramenů tuzemských i zahraničních, včetně příslušné judikatury.

3. Kritéria a hodnocení práce

Z obsahu diplomové práce dovozují, že zkoumaná problematika byla diplomantkou tématicky rozdělena do čtyř kapitol a úvodu a závěru. Z vlastního textu diplomové práce dovozují, že diplomantka postupuje od zkoumání obecných otázek souvisejících s rozhodčím řízením (charakteristické znaky, koncepce, arbitrabilita) přes rozhodčí nález (jeho druhy, zrušení, vymezení pojmu cizí rozhodčí nález), nejdůležitější prameny upravující cizí rozhodčí nálezy až po vlastní problematiku uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů, kdy kvalifikovaně rozebírá jednotlivé důvody obsažené v čl. V Newyorské úmluvy pro odepření uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů a speciálně se pak věnuje problematice uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů na území Švýcarska.

Z textu předložené diplomové práce dále dovozují, že diplomantka má o zkoumané problematice výborný přehled, že prostudovala dostatečný počet tuzemské i zahraniční literatury a judikatury. Diplomantka prokázala, že dokáže se získanými teoretickými poznatky pracovat, přichází s vlastními názory. Práce byla zpracována samostatně a určitě splnila cíl, který si diplomantka před jejím zpracováním stanovila.

Úprava práce i její jazyková a stylistická úroveň jsou na odpovídající výši. Trochu mi vadí dlouhé odstavce, někdy přesahující i více stránek.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

K předložené diplomové práci nemám žádné zásadní věcné připomínky.

Otázka k ústní obhajobě: Lze na území České republiky zahájit rozhodčí řízení i bez uzavřené rozhodčí smlouvy? Jak by to pak bylo s uznáním a výkonem rozhodčího nálezů podle Newyorské úmluvy?

5. Doporučení práce k obhajobě

Předloženou diplomovou práci považuji za velice zdařilou, odpovídající stanoveným požadavkům, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

6. Navržený kvalifikační stupeň

Předloženou diplomovou práci hodnotím známkou „výborně“.

V Praze dne 14. února 2019